1

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАЕВОЙ ЦЕНТР ЭКОЛОГИИ, ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ»

г. Ставрополь

П Р О Т О К О Л

заседания Оргкомитета (с правом жюри) краевого конкурса

«Юннат - 2021»

Дата заседания: 3 сентября 2021 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены жюри краевого конкурса «Юннат – 2021»:

Оргкомитет (с правом жюри)

Зима

Татьяна Михайловна

(председатель)

директор ГБУ ДО «Краевой центр экологии, туризма и

краеведения»

Гапонова

Наталья Николаевна

заместитель директора по УВР ГБУ ДО «Краевой

центр экологии, туризма и краеведения»

Горшкова

Светлана Федоровна

заместитель директора по НМР ГБУ ДО «Краевой

центр экологии, туризма и краеведения»

Борисова

Нина Ивановна

методист ГБУ ДО «Краевой центр экологии, туризма и

краеведения»

Лобанкова

Ольга Юрьевна

кандидат биологических наук, доцент кафедры

агрохимии и физиологии растений Ставропольского

государственного аграрного университета (по

согласованию)

Голубь

Анна Сергеевна

кандидат с/х наук, доцент кафедры растениеводства и

селекции им. Ф.И. Бобрышева Ставропольского

государственного аграрного университета (по

согласованию)

СЛУШАЛИ:

Секретаря экспертной комиссии краевого конкурса «Юннат - 2021»

методиста отдела экологического образования и воспитания ГБУ ДО

«КЦЭТК» Борисову Нину Ивановну об итогах проведения краевого конкурса

«Юннат - 2021».

Конкурс проводился с целью поддержки и поощрения деятельности

школьников, проявляющих интерес к аграрной науке,

2

сельскохозяйственному производству через непосредственное их участие в

опытническо-исследовательской и проектной деятельности; оказания

методической помощи педагогическим работникам, занимающимся

агроэкологическим и сельскохозяйственным образованием обучающихся.

Конкурс проводился по десяти номинациям: «Сам себе агроном»,

«Юный фермер», «Современные технологии в агрономии»,

«Инновационные технологии в растениеводстве», «Перспективные

технологии культивирования лекарственных и пряно-ароматических

растений», «Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн», «Личное

подсобное и фермерское (семейное) хозяйство, «Инженерия, автоматизация

и робототехника», «Мой выбор профессии», «Зеленые» технологии и

стартапы».

В Конкурсе приняли участие 70 обучающихся образовательных

организаций из муниципальных и городских округов Ставропольского края:

Александровского Апанасенковского, Красногвардейского, Предгорного,

Труновского, Шпаковского муниципальных округов; Благодарненского,

Беденновского, Георгиевского, Ипатовского, Минераловодского,

Нефтекумского, Петровского, Советского городских округов и городов:

Ессентуки, Георгиевска, Железноводска, Кисловодска, Лермонтова,

Пятигорска.

Опытнические и исследовательские работы проводились школьниками

на протяжении двух - трёх лет, на учебно-опытных участках образовательных

организаций, а также личном подсобном хозяйстве.

Юные растениеводы и животноводы, ландшафтные дизайнеры, юные

Тимирязевцы, совместно с руководителями опытнических работ, научными

руководителями и специалистами-консультантами, умело вели подбор

методик и методов выполнения поставленных перед ними задач и с

хорошими результатами пришли к их завершению.

Конкурсные работы школьников оценивались по следующим

критериям: актуальность выбранной темы, личный вклад в выполнение

работы и результативность.

Проведение конкурса показало, что в течение всего учебного года в крае

ведётся работа по формированию экологической культуры, развитию творческих

способностей у школьников, проявляющих интерес к аграрной науке

и сельскохозяйственному труду.

3

Члены жюри краевого (заочного) конкурса «Юннат - 2021»

ПОСТАНОВИЛИ:(30 призов, 10 дипломов в рамке, 20 дипломов, 15 грамот)

1. Признать в краевом (заочном) конкурсе «Юннат – 2021»

- победителями (1 место)» - вручить призы и дипломы министерства

образования Ставропольского края в соответствующих номинациях:

- «Сам себе агроном» - Корецкого Владислава, 2 класс, обучающегося

МБУДО ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера г. Пятигорска;

- «Юный фермер» - Авдееву Юлию, обучающуюся 7 класса МБОУ «ИСОШ

№4 им. А.М. Клинового» п. Иноземцево г-к Железноводска;

- «Современные технологии в агрономии» - Марцинкевич Артёма,

обучающегося 9 класса МКОУ СОШ №12 с. Красногвардейского,

Красногвардейского муниципального округа; обучающегося объединения

«Юный растениевод» ГБУ ДО «КЦЭТК»;

- «Инновационные технологии в растениеводстве - Горяйнова

Даниила, обучающегося 9 класса МКОУ СОШ №12 с. Красногвардейского,

Красногвардейского муниципального округа; обучающегося объединения

«Юный растениевод» ГБУ ДО «КЦЭТК»;

- «Перспективные технологии культивирования лекарственных

и пряно-ароматических растений» - Рогачева Артема, 7 класс,

обучающегося МБУДО ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера г. Пятигорска;

- «Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн» - Сивак

Елизавету, обучающуюся 8 класса МБОУ СОШ №4 ст. Боргустанской

Предгорного муниципального округа;

- «Личное подсобное и фермерское (семейное) хозяйство -

Андрияшкину Александру, обучающуюся 9 класса МКОУ ООШ №16

п. Селивановка Советского городского округа»;

- «Инженерия, автоматизация и робототехника» - Марченко Ивана,

обучающегося 10 класса МБОУ СОШ №15 с. Казинка Шпаковского

муниципального округа;

- «Мой выбор профессии» - Бабкова Владимира, обучающегося

9 класса МБОУ СОШ №8 с Сенгилеевского Шпаковского муниципального

округа;

- «Зеленые» технологии и стартапы»: Антоненко Василису, 9 класс,

Куяченкову Ангелину, 9 класс, Максимову Анастасию, 10 класс,

обучающихся МБУ ДО «ЦРТДиЮ» г. Ессентуки.

4

- призёрами (II место) - вручить дипломы министерства образования

Ставропольского края:

1. Барышеву Арину, обучающуюся 2 класса МБУДО ЦДТЭиТ

им. Р.Р. Лейцингера г. Пятигорска;

2. Бан Марию, обучающуюся 11 класса МОУ СОШ №11

г. Зеленокумска Советского городского округа;

3. Беленко Александру, обучающуюся 9 класса МКОУ СОШ №8

с. Маныческого Апанасенковского муниципального округа;

4. Вильгоцкого Артема, 11 класс, обучающегося МБУ ДО ЦДО

Ипатовского городского округа;

5. Голубец Анастасию, 11 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦДО

Ипатовского городского округа;

6. Гюльбякова Николая, обучающегося 10 класса МБОУ СОШ №30

г. Пятигорска;

7. Каитову Кяусар, обучающуюся 9 класса МБОУ ООШ №21 п. Горный

Предгорного муниципального округа;

8. Лобанкова Михаила, обучающегося 2 класса МБОУ СОШ №13

г. Ставрополя;

9. Польского Игоря, обучающегося 11 класса МБОУ КСОШ №19

г. Пятигорска;

10. Погосян Глорию, обучающуюся 8 класса МБОУ СОШ №23

с. Новозаведенного Георгиевского городского округа;

11. Тронева Никиту, обучающегося 9 класса МОУ СОШ №7

с. Калиновского Александровского муниципального округа;

- призёрами (III место) - вручить дипломы министерства образования

Ставропольского края:

1. Бескоровайную Александру, обучающуюся 6 класса МБОУ СОШ №8

с. Горькая Балка Советского городского округа;

2. Зеленину Каролину, 7 класс, обучающуюся МУДО ЦТЭК

г. Георгиевска;

3. Ищенко Дарью, 5 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦДО Ипатовского

городского округа;

4. Калашникова Ивана, обучающегося 8 класса МБОУ СОШ №23

с. Новозаведенного Георгиевского городского округа;

5. Коваленко Юлию, 10 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦДО

Ипатовского городского округа;

6. Ларюшкина Никиту, 11 класс, обучающегося МБУ ДО ЦДО

Ипатовского городского округа;

5

7. Меремкулова Алексея, обучающегося 11 класса МБОУ

СОШ №15 с. Казинка Шпаковского муниципального округа;

8. Михайлова Егора, обучающегося 11 класса МБОУ СОШ №13

с. Надежда Шпаковского муниципального округа;

9. Оганесян Марину, обучающуюся 9 класса МБОУ СОШ №26

с. Краснокумского Георгиевского городского округа.

2. За активное участие в краевом (заочном) конкурсе «Юннат - 2021»-

наградить грамотой министерства образования Ставропольского края:

1. Арутюнян Богдана, 3 класс, обучающегося МБУ ДО ДЭЦ

г. Михайловска Шпаковского муниципального округа;

2. Байдина Никиту, обучающуюся 8 класса МКОУ ООШ №6

с. Донского Труновского муниципального округа;

3. Батчаеву Наталью, 6 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦДОД

г. Минеральные Воды;

4. Беленникову Ульяну, обучающуюся 7 класса МКОУ СОШ №2

с. Труновского Труновского муниципального округа;

5. Боритько Викторию, обучающуюся 5 класса МБОУ СОШ №3

ст. Советской Советского городского округа;

6. Буданова Александра, 10 класс, обучающегося МБУ ДО СЮН

г-к Кисловодска;

7. Ведешину Виолетту, обучающуюся 6 класса МБОУ СОШ №23

с. Новозаведенного Георгиевского городского округа;

8. Галичеву Диану, обучающуюся 8 класса МБОУ СОШ №6 г. Ипатово

Ипатовского городского округа;

9 Горбачеву Марию, обучающуюся 7 класса МКОУ ООШ №6

с. Донского Труновского муниципального округа;

10. Григорову Анжелу, обучающуюся 11 класса МОУ Лицей №8

г. Буденновска Буденновского муниципального округа;

11. Горностаева Ивана, обучающегося 6 класса МБОУ СОШ №2

г. Ставрополя;

12. Денисову Марию, обучающуюся 10 класса МОУ СОШ №10

с. Солдато-Александровского Советского городского округа;

13. Дутову Арину, 6 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦДОД

г. Минеральные Воды;

14. Ерастову Екатерину, обучающуюся 6 класса МБОУ СОШ №23

с. Новозаведенного Георгиевского городского округа;

15 Зеленину Каролину, 7 класс, обучающуюся МУДО ЦТЭК

г. Георгиевска;

6

16. Каменева Владислава, обучающегося 11 класса МБОУ СОШ №4

г. Михайловска Шпаковского муниципального округа;

17. Кондратенко Ксению, обучающуюся 6 класса МОУ СОШ №13

г. Зеленокумска Советского городского округа;

18. Коробейник Анастасию, 10 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦДО

Ипатовского городского округа;

19. Кузовкину Алину, обучающуюся 11 класса МОУ СОШ №7

с. Отказного Советского городского округа;

20. Лабовскую Арину, обучающуюся 10 класса МОУ СОШ №1

г. Буденновска Буденновского муниципального округа;

21. Лебедеву Ангелину, 3 класс, обучающуюся МКУ ДО РДЭЦ

Петровского городского округа;

22. Лозяную Ксению, 5 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦРТ «Радуга»

г. Лермонтова;

23. Науменко Инну, 10 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦДО

Ипатовского городского округа;

24. Назарову Марину, обучающуюся 10 класса МБОУ СОШ №3

г. Нефтекумска Нефтекумского городского округа;

25. Нарохину Елену, обучающуюся 10 класса МОУ СОШ №5

с. Спасского Благодарненского городского округа;

26. Олефир Михаила, обучающегося 9 класса МБОУ СОШ №19

с. Верхнерусского Шпаковского муниципального округа;

27. Прачеву Еву, 10 класс, обучающуюся МУДО ЦТЭК г. Георгиевска;

28. Кобзева Александра, обучающегося 7 класса МОУ СОШ №10

с. Солдато-Александровского Советского городского округа;

29. Паразян Диану, обучающуюся 7 класса МБОУ КСОШ №19

г. Пятигорска;

30. Сторожева Михаила, обучающегося 7 класса МКОУ СОШ №10

п. Цимлянский Шпаковского муниципального округа;

31. Смуглиенко Марию, обучающуюся 11 класса МБОУ гимназия №7

с. Донского Труновского муниципального округа;

32. Токареву Юлию, обучающуюся 9 класса МОУ СОШ №5

х. Восточного Советского городского округа;

33. Хвостикову Анну, обучающуюся 4 класса МБОУ СОШ №2

г. Пятигорска;

34. Хвостикову Алису, 9 класс, обучающуюся МКУ ДО РДЭЦ

Петровского городского округа;

35. Царапенко Яну, обучающуюся 8 класса МБОУ СОШ №22

г. Ипатово Ипатовского городского округа;

36. Ш евченко Семена, обучающегося 2 класса М КОУ СОШ  №3
с. Октябрьского Ипатовского городского округа;

37. Ф едорова Егора, обучающегося 7 класса М БОУ СОШ  № 26
с. Краснокумского Георгиевского городского округа;

38. Ш уваеву Надежду, обучающуюся 11 класса М ОУ СОШ  №2
с. Александрия Благодарненского городского округа;

Проекты победителей, согласно решению членов жюри, направить в
город М осква в ФГБОУ ДО ФЦДО для участия в заочном (отборочном) туре
Всероссийского конкурса «Ю ннат -  2021».

Председатель Т.М. Зима

Члены жюри

Секретарь Оргкомитета

3 сентября 2021 год